CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA
FRANCISCO FLÁVIO DAS CHAGAS
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
DESENVOLVIMENTO DE UM FASÍMETRO
UTILIZANDO
MICROCONTROLADOR
Campina Grande
2018

PB5 SCK – Pino de clock da SPI.
PCINT5 – Interrupção 5 por mudança no pino.
PB6 XTAL1 – Entrada 1 do oscilador ou entrada de clock externa.
TOSC1 – Entrada 1 para o oscilador do temporizador (RTC).
PCINT6 – Interrupção 6 por mudança no pino.
PB7 XTAL2 – Entrada 2 do oscilador.
TOSC2 – Entrada 2 para o oscilador do temporizador (RTC).
PCINT7 – Interrupção 7 por mudança no pino.
25
PORTC
PC0 ADC0 – canal 0 de entrada do conversor AD.
PCINT8 – interrupção 8 por mudança no pino.
PC1 ADC1 – canal 1 de entrada do conversor AD.
PCINT9 – interrupção 9 por mudança no pino.
PC2 ADC2 – canal 2 de entrada do conversor AD.
PCINT10 – interrupção 10 por mudança no pino.
PC3 ADC3 – canal 3 de entrada do conversor AD.
PCINT11 – interrupção 11 por mudança no pino.
PC4 ADC4 – canal 4 de entrada do conversor AD.
SDA – entrada e saída de dados da interface a 2 fios (TWI – I2C).
PCINT12 – interrupção 12 por mudança no pino.
PC5 ADC5 – canal 5 de entrada do conversor AD.
SCL – clock da interface a 2 fios (TWI – I2C).
PCINT13 – interrupção 13 por mudança no pino.
PC6 RESET – pino de inicialização.
PCINT14 – interrupção 14 por mudança no pino.
PORTD
PD0 RXD – pino de entrada (leitura) da USART.
PCINT16 – interrupção 16 por mudança no pino.
PD1 TXD – pino de saída (escrita) da USART.
PCINT17 – interrupção 17 por mudança no pino.
PD2 INT0 – entrada da interrupção externa 0.
PCINT18 – interrupção 18 por mudança no pino.
PD3 INT1 – entrada da interrupção externa 1.
OC2B – saída da igualdade de comparação B do Temporizador/Contador 2 (PWM)
PCINT19 – interrupção 19 por mudança no pino.
PD4 XCK – clock externo de entrada e saída da USART.
T0 – entrada de contagem externa para o Temporizador/Contador 0.
PCINT 20 – interrupção 20 por mudança no pino.
PD5 T1 – entrada de contagem externa para o Temporizador/Contador 1.